Constanter teneo, Purgatorium esse animasque ibi
detentas fidelium suffragiis iuvari. Similiter et Sanctos
una cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos
esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre, atque eorum
reliquias esse venerandas. Firmissime assero, imagines
Christi ac Deiparae semper virginis nec non aliorum
Sanctorum habendas et retinendas esse, atque eis de-
bitum honorem ac venerationem impertiendam. Indul-
gentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia relictam
fuisse, illarumque usum christiano populo maxime salu-
tarem esse affirmo. Sanctam Catholicam et Apostolicam
Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem et
magistram agnosco; Romanoque Pontilici, beati Petri
Apostolorum principis successori ac lesu Christi Vicario,
veram obedientiam spondeo ac iuro. Cetera item omnia
a sacris Canonibus et oecumenicis Conciliis ac praecipue
a sacrosancta Tridentina Svnodo et ab oecumenico Con-
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cilio Vaticano tradita, definita et declarata, praesertim de
Romani Pontificis Primatu et infallibili magisterio indu-
bitanter recipio atque protiteor; simulque contraria
omnia, atque haereses quascumque ab Ecclesia damnatas
et reiectas et anathematizatas, ego pariter damno, reiicio
et anathematizo. Hanc veram Catholicam fidem. extra
quam nemo salvus esse poteši, quam in praesenti sponte
protiteor et veraciter teneo, eamdem integram et invio-
latam, usque ad extremum vitae spiritum, constantissime
Deo adiuvante retinere et confiteri, atque a meis sub-
ditis vel illis, quorum cura ad me in munere meo spe-
ctabit, teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit,
curaturum: ego idem N. spondeo, voveo ac iuro. Sic me
Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

II.

Instruetio
d.e officlallloin.s sive m.i:mlstris

Synodi.

1. De officialibus sen ministris suam operam
Synodo praestantibus.

?n Caeremoniali Episcoporum x, ubi sermo fit de
synodo dioecesana, habetur: »Officiales quoque et
ministri necessarii deputandi sunt in huiusmodi
conciliis, veluti Notarii, Ostiarii, Magistri Cae-

remoniarum et alii, ut habetur in concilio Toletano
quarto, canone quarto«.

Eiusmodi officiales singillatim enumerat clarissimus
Gavantus in sua praeclara Praxi exactissima synodi cli-
oecesanae* 2, quorum aliquos eligendos affirmat ab episcopo
ante synodum, alios in praesynodali congregatione con-
sultorum, priusquam incipiant synodales sessiones, in
prima sessione postea promulgandos. In subsequentibus
singulos recensebimus eorumque officia et munia expla-

' Lib. I. cap. XXXI. num. 18.
2 Barth. Gavanti, Praxis exactissima synodi dioecesanae. Ven. 1668. cap.

18 sqq. — Idem, Enchiridion seu manuale episcoporum. Ven. 1669. — Henr.
Bottaeus, De synodo episcopi et de episcoporum statutis synodalibus. (Tract.
iur. univ. 13. 2. 377—407). — Massobrius, Tract. de synodo dioecesana. Ro-
mae, 1627. — los. Al. Asseman, De synodo dioecesana. Romae, 1786. — D.
Bouix, Tract. de episcopo et synodo dioecesana. 2. vol. Parisiis, 1873. — Lud.
Thomassin, Vetus ac nova ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios,
Parisiis, 1725. (Part. II. Lib. II. c. 73—76). — Lucius Ferraris, Prompta biblio-
theca canonica. Monte Cassin., 1844. Sub voce Synodus dioecesana. — Praxis
synodalis. Neo-Eboraci, 1883.
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nabimus, ut instructior accedat clerus ad nostram Sy-
nodum ac sollicitudinis studio inflammatior sit ad eccle-
'siasticae disciplinae rectam executionem atque obser-
vantiam.

Oflicia Promotoris Synodi.
Grravissimum munus Promotoris Svnodi paucis ver-

bis exponit Benedictus XIV., docens, eius esse, urgere
actiones svnodales seu insistere, ut omnia, quae in Sy-
nodo facienda sunt, celeriter et fructuose perficiantur 1 .

Promotoris ergo erit, debito more instare, ut ma-
teria in congregationibus generalibus et sessionibus pu-
blicis opportuno tempore parata et bene ordinata sit.
Porro eius erit, providere, ut, quae formam actionis sy-
nodalis in sessionibus potissimum publicis usitatam con-
cernunt, servato sacrae liturgiae ordine, expediantur.

Oflicia Secretarii Synodi.
Eligitur Synodi Secretarius, ait Benedictus XIV. 2,

quem decet esse aliquem ex Canonicis ecclesiae cathe-
dralis, cui additur socius, Lector appellatus, eo quod
isti onus incumbat, clara et intelligibili voce legendi Sy-
nodi decreta.

Ad Secretarium spectat, curare, ut pridie, quam
sessiones publicae celebrentur, edictum celebrandae ses-
sionis vel puhlice praelegatur vel vero valvis ecclesiae
synodalis atfigatur. Dein ad eum pertinet, decreta ad
formam synodi spectantia prornulgare ac materiam in
congregationibus et sessionibus publicandam praelegere.

Oflicia Notari i Synodi.
Deputatur insuper Notarius seu Actuarius Svnodi,

cuius principale onus erit, conficere instrumenta om-

1 Op. cit. lib. IV. Cap. 1. num. 2.
» L. c.

-I- 59 -§-

nium actionum svnodalium. Hinc in fine cuiuslibet sessi-
onis rogabitur a Promotore, ut de iis, quae acta et
gesta sunt, instrumentum conficiat (instantia pro rogitu
Notarii). Ad rite conticienda instrumenta seu protocolla
aliquos de clero vocat in testes, quorum nomina in ta-
bulas refert. Instrumentorum tenorem in fine congre-
gationum et sessionum promulgabit. In fine Synodi in¬
strumenta exhibebit episcopo pro subscriptione.

Officia Procuratoris Gleri.
Ad evitandas turbas et praecavendos tumultus, sic

sapienter adnotat sapientissimus Papa Benedictus XIV. 1 ,
qui certe fierent, si singulis de clero venia daretur re-
clamandi adversus decreta, quae in Synodo promulgantur,
solet episcopus aliquem constituere totius cleri Procu-
ratorem, qui omnium nomine ea tamen, qua decet, mo-
destia et reverentia dicat in Synodo, quae clero displicent
quaeque ex iis, quae aut statuta aut statuenda sunt,
clifficiliora et aspera videantur. Omnia vero, quae nomine
cleri petierit, scripta tradat Synodi Sec.retario.

Officia Iudicum querelarum et excusationum.
Officia Iudicum querelarum et excusationum ad

sequentia potissimum redeunt.
Iudicum erit, examinare excusationes tum eorum,

qui ad Synodum rite vocati, iusto tamen impedimento
detenti, non comparuerunt, tum illorum, qui eveniente
fors času necessitatis libello supplici ad Praesidem hu-
ius iudicii scripto deferendo postulaverint, ut Synodo
nondum finita in Domino dimittantur. Ad eosdem lu-
dices pertinet, quaestiones circa ordinem sedendi seu
praecedendi inter congregatos forte excitatas brevi manu,
prout Benedictus XIV. ait 2, ita componere, ut nulli

’ L. c. num. 4.
2 Op. cit. lib. IV. cap. 2. num. 3.
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praeiudicium inferatur. Attamen decreto de praeiudicio non
afferendo provide cautum est, ne quid de cuiuspiam iure
vel maioritate detrahatur. In reliquum Lavantini sacer-
dotes querelas de iure praesentiae vel praecedentiae non
movebunt. Ad forum Svnodi spectat, de praecedentia,
in Synodo habenda, omni recursu prorsus rescisso pro-
nuntiare.

Praesidis dieti iudicii erit, curare, ut aeta iudicii in
peculiari instrumento seu protocollo consignentur, et ut
finita Synodo relatio de actis episcopo exhibeatur.

Officia Praefecti eiusque Coadiutormn pro hospitiis.
Praevie ante Svnodum destinari debet Praefectus

hospitiorum cum Coadiutoribus, quorum interest, omnem
adhibere diligentiam, ut clerici ad Svnodum venientes
honestis excipiantur hospitiis aut diversoria in civitate
inveniant, eorum statui congruentia.

Officia Magistri Caeremomaram eiusque Socioruin.
Ofticiales itidem Svnodo necesarii sunt Caeremoni-

arii, qui cum suo Magistro curare debent, ut omnia,
quae in Svnodo fiunt, debito ritu, cultu et maiestate per-
agantur — secundum ordinem et processum in cele-
branda Synodo servandum et alioquin tvpis datum et
in manus Svnodi sodalium traditum.

Officia Ostiariorum.
Necessarii porro reputantur in Svnodo Ostiarii, qui

praesint ecclesiae synodalis ianuis et laicis sine strepitu
ingressum prohibeant et, cum incipienda est Svnodus,
ecclesiae fores obserent. Eiusmodi Ostiarios esse debere
viros graves, notat Gavantus b quia ad ipsos spectat,
sessionum tempore clericos, quos forte videant ecclesiam
pervagantes aut secum invicem colloquentes, admonere.

1 L. c. cap. 29.
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Offtcia Directoris spiritualnim exercitiorum.
Munus eius grave erit, suis medilationibus Svnodi

sodales avertere a malo et convertere ad bornim et ita ipsos
optime praeparare ad peragendam confessionem sacramen-
talem. Qua in Domino peracta Synoditae lucrantur ple-
nariam indulgentiam, a sancta Sede ipsis misericorditer
concessam Brevi apostolico de die 16. mensis Maii 1890.

Otlici a Confessariorum.
Inter Synodi officiales enumerat Papa Benedictus

XIV. Confessarios, ab episcopo pro Synodo destinatos,
quibus valde congruum esse ait, ut episc.opus praesertim
in sua prima Svnodo totam deleget potestatem, qua ipse
potitur, absolvendi videlicet a casibus reservatis. Quam
facultatem hisce concedimus Confessariis synodalibus, sicuti
et omnibus rite approbatis sacerdotibus, qui durante
Synodo confessiones fidelium audient vel excipient in
ecclesiis civitatis nostrae residentialis Marburgensis.

- ; - ;•«-

2. De officialibus in Synodo eligendis, ut in po-
sternm adhibeantur.

jg^raeter officiales Svnodo inservientes alii eliguntur
in Svnodo, qui posthac munere fungantur.
Praecipuum inter istos locum obtinent:

Testes svnodales.
Ab episcopo in Synodo designantur Testes svnodales,

viri probatae fidei, ut custodes quodammodo sint decre-
torum, quae a Synodo eduntur. Eorum quippe officium
est, dioecesim subinde perlustrare atque animadvertere,
an quidquam alicubi contra Synodi decreta fiat, et omnia
episcopo candide, aperte et veraciter referre.
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Concilium Salisburgense, convocatum anno 1420,
sancivit: »Sacro approbante concilio ordinamus, ut omnes
et singuli nostri Suffraganei in proximis ipsorum synodis...
studeant personas idoneas, probas videlicet et honestas
in Testes publicos sive synodales ordinare, qui per totum
annum simpliciter et de piano absque ulla iurisdictione
sollicite investigent, quae correctione et reformahone sint
digna: et ea fideliter referant ad ... svnodum episcopalem.
ut, correctione digna, animadversione congrua puniantur.» 1

Ut Testes svnodales sine mendacio doloque munus
suum expleant, antequam illud assumant, iurisiurandi religi-
one obstringuntur, ad omnia. quae resciverint et emendanda
existimaverint, ingenue ac sincere episcopo renuntianda.

Nemo profecto est adeo liebetis ingenii, qui non videat.
quantum Testium synodalium opera ad rectam conferret
dioecesis administrationem; multis siquidem malis obviam
iretur, si episcopus ex relatione hominum integerrimae fidei
illa praesciret. Peccandi licentia multum invalescit ex eo,
quod crimina superioribus plerumque celentur. Et nihilo-
minus Testes svnodales fere ubique desueverunt, in eorum-
que locum suffecti sunt Dečani, prouti animadvertit Papa
Benedictus XIV. in opere praelauclato. 2***** Itaque volumus at-
que mandamus, ut Testium svnodalium defectum in nostra
quoque dioecesi suppleant et compensent Dečani, quos
omnes viros doctrina, pietate, prudentia et experientia nec
non zelo religioso perspicuos habemus et aestimamus.

Ut vero ceu Testes synodales per districtus suos
gravi suo munere in Dei honorem animarumque salutem
fungantur, iuramentum supra sacra lipsana seu Sanctorum
reliquias in praesenti Svnodo praestabunt. 8

' Collect. Harduini tom. 8. col. 960.
2 Lil). IV. cap. 3. nuno. 8.
„Episcopus in Synodo residens post congruam allocutionem . . . ma-

tunores, honestiores atque veraciores viros in raedium debet evocare, et allatis
sanctorum pignoribus unumquemque illorum tali sacramento constringat: Amodo
m antea quidquid nosti aut audisti aut post modum inquisiturus es, quod
contra Dei voluntatem et rectam christianitatem in ista parochia factum sit
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Iudices in partibus.
„Sedis apostolicae, cuius auctoritate maior non est,“

ait Papa Nicolaus I. in epistola 8. ad Michaelem Imperato-
rem, «iudicium a nemine est retrac.tandum, neque cui-
quam de eius liceat iudicare iudicio. Siquidem ad illam
de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt, ab
illa autem nemo sit appellare permissus.» 1 Est autem eius-
modi appellationum ius adeo necessario connexum curn
Romani Pontificis iurisdictionis primatu, ut nemo possit
illud in controversiam adducere, nisi et liunc velit per-
fracte inficiari. Etenim cum primatus praerogativa Roma-
nus Pontifex sit supremus in ecclesia iudex, cuique datur
per appellationem ipsius implorare tuitionem; ab inferioris
quippe sententia superioris tribunal adire, omnibus con-
cessum esse, ipsa naturalis aequitas dictat et persuadet.

Hinc appellationes undequaque ad Sedem apostolicam
semper delatae sunt. Verum optime perpendentes summi
Pontifices, non facile esse, de rebus in longinquis regio-
nibus emergentibus rectum Romae institui iudicium,
diversas causas Iudicibus in partibus delegare consue-
verunt. Ne autem apostolicae delegationes vilescerent,
non aliis causas comrnitti voluit Papa Bonifacius VIII.
nisi personis, in dignitate ecclesiastica constitutis aut
personatum vel saltem canonieatum in ecclesiis cathe-
dralibus obtinentibus, a quibus praeterea non alibi causas
audiri et definiri mandavit, nisi in civitatibus vel locis
insignibus, ubi possit commode copia peritorum haberi. 2

Bonifacii Vlil. constitutionem renovavit Concilium
Tridentinum, nonnulla sapientissime addens: «Quoniam»

aut futurum erit, si in diebus tuis evenerit, tantum ut ad tuam cognitionem
quocunque modo perveniat, si scis aut tibi iiierit indicatum, synodalem causam
esse et ad ministerium episcopi pertinere, quod tu nec propter amorem nec
propter timorem nec propter pretium nec propter parentelam ullatenus celes
episcopum aut eius missum . . . Sic te Oeus adiuvet et Mae sandorum reli-
quiae.“ (Can. 7. caus. 35. q. G).

' Collect. Harduini tom. 5. col. 167.
2 In cap. Statutum , de reseriptis in Vito.
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verba sunt/Tridentini, «ob malitiosam petentium sugge-
stionem et quandoque ob locorum longinquitatem per-
sonarum notitia, quibus causae mandantur, usque adeo
haberi non potest, hincque interdum Iudicibus non
undequaque idoneis causae in partibus delegantur; statuit
sancta Svnodus, in singulis conciliis . . . dioecesanis ali-
quot personas, quae qualitates habeant, iuxta constitu-
tionem Bonifacii VIII.. quae incipit Sfatntum , et alioquin
ad id aptas designari, ut praeter Ordinarios locorum iis
etiam posthac causae ecclesiasticae ac spirituaies et ad
forum ecclesiasticum pertinentes in partibus delegandae
committantur. Et si aliquem interim ex designatis mori
contigerit, substituat Ordinarius loči cum consilio C.apituli
alium in eius locum usque ad futuram . . . dioecesanam
Synodum, ita ut habeat quaeque dioecesis quatuor sal-
tem aut etiam plures probatas personas ac . . . quali-
ficatas, quibus huiusmodi causae a quolibet Legato vel
Nuntio atque etiam a Sede apostolica committantur;
alioquin post designationem factam, quam statim episcopi
ad summum Romanum Pontiticem transmittant, delega-
tiones quaecunque aliorum Iudicum aliis quam his factae
subreptitiae censeantur«. 1

Itaque inter graviora negotia, in dioecesana Svnodo
ab episcopo tractanda et expedienda, recenseri debet
deputatio Iudicum in partibus, quorum nomina ad Sedem
apostolicam subinde transmittantur. Non est tamen ne-
cesse, ut in praefatos Iudices ab episcopo in Synodo
deputatos ipsa Svnodus consentiat; quoniam non dixit
Tridentinum, eos designandos a Svnodo sed in Svnodo;
quapropter Tridentini decreto satisfaciet episcopus, si Sy-
nodi consilium exposcat, etsi ex causis šibi notis illud
amplecti postea noluerit; quemadmodum cum aliquem
ex deputatis in Svnodo mori contingit, debet quidem
episcopus, priusquam alium in eius locum substituat,
exquirere Capituli consilium, sed non tenetur illud sequi;

1 Sess. XXV. cap. 10. de reform.
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quia non consensurn sed consilium dumtaxat Capituli Tri-
dentinum exigit. 1

Iudices in partibus designandi sunt in Synodo.
Quamvis a Tridentino facultas episcopis data sit, Iudi-
cibus in Synodo electis et mox decedentibus alios cum
consilio Capituli substituendi, duraturos usque ad novam
Synodum, quae ceteroquin tempore a Tridentino statuto
sit habenda, nulla tamen iisdem potestas facta est,
novos Iudices deputandi, cum aut nulli in Synodo de¬
putati sunt, aut nulla habita est Synodus, in qua de-
putari potuerint, aut effluxit iam tempus, intra quod
iuxta Tridentinum decretum nova Svnodus fuisset ha¬
benda. Verum, observat Benedictus XIV. 2 , ne dioece-
ses suis synodalibus ludicibus diu careant, eliam in his
eventibus modus suppetit episcopis, illos nominandi; si
enim potestatem, quam ceteroquin non haberent, a sacra
Congregatione Concilii petant, eique simul causas ex-
ponant, propter quas Svnodum celebrare nequeunt, haec
facultatem iisdem impertietur, Iudices synodales cum
consilio Capituli designandi.

Consiliarii Iudicii ecclesiastici dioecesani.
Ne disciplina ecclesiastica enervetur et sacrorum

canonum auctoritas infringatur, episcopus demandato
šibi gravissimo iudicandi et coercendi officio inhaesi-
tanter satistaciat oportet. »Illud primum episcopos ad-
monendos censet sancta Synodus Tridentina, ut se
pastores, non percussores esse meminerint. atque ita
praeesse šibi subditis oportere, ut non in eis dominen-
tur, sed illos tamquam filios et fratres diligant elabo-
rentque, ut hortando et monendo ab illicitis deterreant,
ne ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur ...
Sin autem ob debeti gravitatem virga opus fuerit, tune
cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium,

1 Benedict. XIV. de svnodo dioec. lib. 4. cap. 4. num. 5. — 2 L. c. num. 7.
5
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cum levitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate
disciplina populiš salutaris ac necessaria conservetur, et,
qui correpti fuerint, erriendentur «. 1

Quo tutius autem in arduo huius sui muneris exer-
citio secundum sanctiones canonum procedat episcopus,
Tribunal ecclesiasticum dioecesanum constituat necesse est,
cuius consiliariorum est, cognoscere de causis, quae pro
tenore sacrorum canonum et secundum praesentem eccle-
siae disciplinam a sancta Sede approbatam et caute attentis
legibus civilibus ad forum ecclesiasticum pertinent . 23

Vigore adductorum decretorum, iuxta quae in sin-
gulis dioecesibus constituenda sunt tribunalia ecclesi-
astica pro sacrorum canonum auctoritate et ecclesiastica
disciplina tuenda et roboranda, in nostra quoque dioe-
cesi Lavantina tale Iudicium ecclesiasticum dioecesanum
constitutum est: pro diiudicandis causis ad forum con-
tentiosum pertinentibus nec non pro deliberandis causis
matrimonialibus. Assessores cum suo Praeside huius Tri-
bunalis in Svnodo eligi consueverunt.

Examinatores ordinandormn.
Sacrosancta Tridentina Svnodus decrevit, ut episco¬

pus, priusquam ordines conferat, aliquot šibi adscitis
sacerdotibus aliisque prudentibus viris, divinae legis pe-
ritis et in ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, ordinan-
dorum genus, personam, aetatem, institutionem, moreš,
doctrinam et fidem diligenter investiget et examinet. a

Cuius dec.reti debito respectu habito in nostra Syn-
odo eligi volumus tales idoneos viros, qui in prae-

1 Sess. XIII. cap. 1. de reform.
2 Concil. Trid. sess. VI. c. 1. 3. de reform. — sess. VII. cap. 14 de re¬

form. — sess. XIII. c. 1—8. de reform. — sess. XIV. cap. 1. 5. 6. de reform. —
sess. XXII. cap. 7. de reform. ■— sess. XXIV. cap. 20. de reform. — sess. XXV.
decr. de regul. et mon. cap. 14. et decretum de reform, c. 3. 10. 14. — Con-
cord. austr. art. X. et XIV. Lit. — Plenip. c. r. Maiest. ad Plenip. s. Sediš de
die 18. Aug. 1855. art. 10-13.

3 Sess. XXIII. cap. 7. de reform.
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scriptas ordinandorum qualitales inquirant et de huius-
modi inquisitione rite facta nos scripto certiores reddant,
ut nobis tali modo innotescat, qui habiles et digni sint,
ut ipsis manus imponamus, quique ceu inhabiles vel
indigni a sacerdotii sanctuario sint repellendi.

Examinatores promovendornm acl benetioia cnrata.
Animarum saluti maxime expedit, a dignis et ido-

neis parochis gubernari. Ut id diligentius. ac rectius per-
liciatur, Concilium Tridentinum edixit, vacantes ecclesias
parochiales illis dumtaxat esse ab episcopo conierendas,
qui in experimento seu examine, coram eodem episcopo
aliisque examinatoribus non paucioribus quam tribus
instituendo, fuerint approbati et idonei renuntiati. Iussit
praeterea, sex ad minus examinatores ab episopo in
dioecesana Synodo designari et proponi, qui Synodo sa-
tisfaciant et ab ea probentur, e quibus, adveniente paro-
chialis ecclesiae vacatione, tres ab episcopo seligi voluit,
qui una cum eo examen perficiant. Addidit vero sacro-
sancta Synodus: »Sint hi examinatores magistri seu doc-
tores aut licentiati in theologia aut iure canonico, vel
alii clerici seu regulares etiam ex ordine mendicantium
aut etiam saeculares, qui ad id videbuntur magis idonei;
iurentque omnes ad sancla Dei Evangelia, se quacumque
humana affectione postposita tideliter rnunus executuros.
Caveantque, ne quidquam prorsus occasione huius examinis
nec ante nec. post accipiant; alioquin simoniae vitium tam
ipsi quam alii danles incurrant. a qua absolvi nequeant,
nisi dimissis beneliciis, quae quomodocumque etiam antea
obtinebant, et ad alia in posterum inhabiles reddantur «. 1

Ad quod decretum Tridentinum adnotat Papa Bene-
dictus XIV. subsequentia: »Sex ad minus ab episcopo in
Synodo proponi voluit, non tamen vetuit, ne plures propo-
nantur, quin immo ex tali loquendi modo et plures pro-

1 Sess. XXIV. cap. 18. de reform.
o*
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poni posse, et ut plures proponantur. se exoptare, satis
aperte Tridentinum innuit, quemadmodum observat Bar-
bosa, 1 ubi tamen a sacra Congregatione Concilii decisum
refert non esse ultra viginti proponendos, fortasse ob peri-
culum, ne nimium aucto eorumdem numero, minus dili-
gens sit personarum, quae proponuntur, delectus. Propositi
ab episcopo, officium non assequuntur, nisi approbentur
a Svnodo; unde necesse est, ut maior pars eorum, qui
Synodo intersint, in illos consentiat, secus alii ab episcopo
erunt proponendi, qui a maiori parte acceptentur. Posse
autem hance acceptationem fieri per suffragia tum puh¬
lica tum secreta, respondit sacra Congregatio Concilii . . .
die 11. Tubi 1592«. 2 Episcopus ergo eum modum in
probatione servari facit, quem magis expedire iudicaverit.
Ad praecavendas et obtruncandas controversias circa
incertam designationem personae, cuius doctrina, pru-
dentia et probitas ignoratur, consultum est, ut synodales
Examinatores sub proprio et expresso nomine et cogno-
mine ab episcopo proponantur et a Synodo approbentur.

Electi Examinatores iurare debent, se, omni postha-
bita humana affectione, munus suum fideliter executuros.
Hoc iuramentum in ipsa Svnodo est emittendum, si
electi Synodo adsint, sin minus, coram episcopo aut
eius vicario. Iuramentum praestandum est vel ad sancta
Dei Evangelia vel supra sacras Sanctorum reliquias seu
lipsana venerabili more antiquo.

Synodalium Examinatorum olficium durat usque ad
novam Synodum, quae intra unius anni spatium ad Tri-
dentini normam celebranda esset. Si autem vel omnes
vel aliqui ex designatis in ultima Synodo decurrente
anno moriantur aut e dioecesi se subducant. tune si sex
saltem ex designatis remaneant, cum adhuc tune nu-
merum exaequent a Tridentino statutum, istorum opera
episcopus utetur, nec alios in demortuorum aut longe

1 In collectan. ad cap. 17. sess. 24. num. S5.
2 Op. cit. lib. IV. cap. 4. num. 3.
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absentium locum substituere poterit; si vero sex non
supersint, tune Clementis VIII. decreto, relato a Garcia
apud Benedictum XIV., 1 facultas data est episcopis alios
subrogandi, modo iis qualitatibus praestent, quas Triden-
1inum requirit, a Capitulo approbentur et una simul cum
superstitibus ex electis in Synodo senos non excedant.

Quid, si annus elabatur et nova Svnodus non cele-
bretur? Certum est, reponit Benedictus XIV., statim ac
effluxit annus ab ultima Svnodo, cessare officium Exami-
natorum, qui intra eiusdem anni intervallum in demortu-
orum seu absentium locum torte fuerint ab episcopo suf-
fecti. Quoad non subrogatos sed in ultima Synodo eleetos
hoc censuit sacra Congregatio Goncilii: »Quamdiu sex illo-
rum superStites sunt, omnes perseverant in munere et
episcopus in concursibus ad ecclesias parochiales illis uti
poterit; sed si vel unus ex illis decesserit, ita ut ex electis
in Svnodo sex non remaneant, omnium officium exspirat,
neque post annum datum est episcopo in demortui locum
quemquam su tli cere«.'2 Ergo, si nova Synodus in tempore
a Concilio Tridentino statuto non celebretur, Examinatores
in nostra Synodo secunda electi in suo ofticio manent,
usque dum ex illis sex saltem supersint. 3

Proinde ut elapso anno et non existentibus sex
Examinatoribus in Svnodo electis institui valeat validum
examen concurrentium ad vacantes ecclesias parochiales,
necesse est, ut episcopus vel novensiiem Svnodum cogat
vel facultatem petat a sacra Congregatione Concilii, no-
vos Examinatores extra Synodum deputandi, quam fa¬
cultatem, uti animadvertit Benedictus XIV., sacra Congre¬
gatio Concilii nunguam renuit petentibus concedere, probe
sciens, non facile ,esse episcopis, singulis annis
snas Syrio(los cogere. Accepta hac facultate episcopus

1 Op. cit. lib. IV. cap. 7. nam. 7.
3 Op. cit. lib. IV. cap. 7. num. 8. edit. cit. pag. 102 sq.
3 Prosp. Fagnani, cap. Cum sit ars. n. 54. — Frider. Foschi, Synodus

dioecesana. Romae, 1898. Part. prim. pag. 174.
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sex Examinatores seligit, omnibus praeditos qualitatibus
a Tridentino requisitis, eosque Capitulo proponet . 1 Tali
modo deputati nominantur Examinatores prosgnodales.

De Examinatoribus tres ad minimum vocandi surit,
qui coram episcopo vel eius vicario concurrentes ad bene-
ficia curata examinent. Priusquam autem hos approbent
seu idoneos renuntient ad animarum curam, non solum
experiri debent eorumdern scientiam sed et praecipuam
rationem habere probitatis morum, prudentiae, aetatis et
caeterarum qualitatum, quibus praeditum esse oportet, cui
animarum regimen committitur. Id quod satis manifeste
ex verbis Tridentinis superius allatis 2 liquet, quodque ad-
huc clarius et saepius sacra C.ongregatio Tridentini inter-
pres explicuit, uti refert Benedictus XIV. loco signato . 3

Peracto tentamine Examinatores sua suffragia ferre
debent, priusquam a loco examinis discedant. Nec quid-
quam refert, an suffragia secreto vel palam ferantur. Gon-
gruentius tamen sacrae Congregationi Concilii videri, refert
Benedictus XIV ., 4 ut Examinatores secum invicem suffragia
communicent et deinde iubeant Notario, ut in acta referat
iudicia. Si torte Examinatorum vota sint paria aut singu-
laria, integrum erit episcopo vel vicario, cui voluerit, acce-
dere iuxta verba Tridentini: «Omnes, qui descripti fuerint,
examinentur ab episcopo sive eo impedito ab eius vicario
atque ab aliis Examinatoribus non paucioribus quam tri-
bus; quorum votis, si pares aut singulares fuerint, accedere
possit episcopus vel vicarius, quibus magis videbitur «. 5

Absoluto tentamine, idem Tridentinum observat, re-
nuntientur, quotcunque ab his idonei iudieati fuerint
aetate, moribus, prudentia et aliis rebus ad vacantem
ecclesiam gubernandam opportunis; ex hisque episcopus
eum eligat , quem caeteris magis idoneum iudicaverit . 6

' Op. cit. lib. IV. cap. 7. num. 10. — 2 Sess. XXIV. cap. 18. de reform. —
3 Lib. IV. cap. 8. num. 3. edit. cit. pag. 204 sq. — 4 Op. cit. lib. IV. cap. 8. num.
d. — 5 Sess. XXIV. cap. 18. de reform. — 0 Sess. XXIV. cap. 18. de reform.
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Gesta synodalia.
Prima Congregatio generalis.

t actiones primae Sessionis publicae ex ordine
praepararentur, pridie, die 28. Septembris, in
testo s. Wenceslai Martyris, Congregatio gene¬
ralis coacta est et hora quarta post meridiem

magna eum sollemnitate peragebatur. Omnes ad Svno-
dum vocati nec excusati aderant, sacerdotes saeculares
veste talar! et chorali cum birreto, regulares vero habitu
sui ordinis et superpelliceo induti, ex ecclesia cathedrali
s. loannis Baptistae ad Celsissimum Ordinarium usque
ad aulam episcopalem cruce praelata progressi, inde una
cum Eodem in sollemni processione versus ecclesiam
s. Aloysii, ordine praescripto, clero Reverendissimum Prae-
sulem antecedente, Capitulo cathedrali sequente, proce-
debant recitantes hymnos: »Veni, sancte Spiritus« et
»Ave maris stella«, atque psalmos: »Exultate iusti in
Domino« (32), »Deus misereatur nostri« (66), »Exsurgat
Deus« (67), »Quam dilecta tabernacula« (83), »Funda-
menta eius« (86) atque »Ecce quam bonum« (132).

In ecclesiam s. Aloysii cum venissent, residuae par-
tes eorum, qui recitandi erant, psalmorum persolutae
sunt. Quibus finitis Celsissimus Dominus štolam rubei
coloris et pluviale accepit et flexis genibus incepit: „ Veni
Creator Spiritus et schola cantando eundem prosecuta
est, doneč signo dato Illustrissimus reliquas strophas
alternatim cum clero ad finem usque recitaret. Post Col-
lectam de Špiritu sancto Idem orationem: Adsumus alta
voce dixit.
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Depositis stola et pluviali. et resumptis muzzeto et
pectorali splendidissimis, Celsissimus sacrum ambonem
ascendit et dara voce allocutionem habuit, quae modo
sequitur.

-A.lloca.tIo salin/ta/torla,,
habita

in prima Congregatione generali svnodali, in festo s. Wen-
ceslai, die 28. mensis Septembris.

Laudetur Iesus Christus!
Amplissimi, Reverendi ac Venerabiles fratres liliique in

Domino diledissimi!

JPprJSSesiderio desideravi. congregare Vos in Svnodo
dioecesana, quae inter primarias functiones epi-
scopales merito numeratur. Ingenti gaudio nune

afficior et glorior, quod me electissima circumdatum con-
spicio corona virorum, eruditione, experientia, pastorali
sollicitudine nec non magnis meritis in agro Domini
paratis clarorum, quippe qui e tota, qua late patet, dioe-
cesi properarunt, nec provectae aetatis molestias nec
necessariam laboribus et sudoribus quassati corporis
quietem neque sumptuum dispendia aliaque multa incom-
moda curantes, ut meae Svnodo dioecesanae, bene-
dicente Domino hodie aperiendae, intersint eamque con-
siliis suis maturis adiuvent.

Cor meum diktatur et anima mea magnificat Do-
minum et spiritus meus exultat in Deo salutari meo,
quia fecit mihi magna, qui potens est et sanctum nomen
eius. Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et
fecit redemptionem plebis suae. Eia, felix dies illuxit
mihi hodie, qua cum fratribus et filiis in Christo dilectis
congregor in unum. „Ecce, quam bonum et quam incun-
dum, habitare fratres in unum . . . Quoniam Ulic man-
davit Dominus benedictionem et vitam usnue in šaeculum.u
(Ps. 132, 1. 2).
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Pro me non datur momentum, credite mihi, iucun-
dius praesenti, quod in tribulationibus et doloribus, in
multis ac magnis laboribus et oneribus, muneri meo
episcopali iunctis, consolatur et fortem facit, animum
meum. Vix sum par exprimendis cordis mei deliciis,
quum Vos, ,.fratres meos carissimos et desideratissimos,
gaudium meum et coronam meam“ (Philipp. 4, 1), video
mecum coadunatos, Vos inquam, quos a primo instanti,
quo licet indignus divina providentia solaque divina miseri-
cordia vocatus fui ad tantum munus, ad onus angelicis
humeris formidandam, 1 paterna prosecutus sum dilectione
et cura anxia custodivi, ita ut fas mihi sit cum divo apo-
stolo Paulo loqui: Testis est milu Deus, quomodo eupiam
omnes vos in visceribus lesu Christi.“ (Philipp. 1, 8).

Salvete igitur! Denuo dico salvete! Omnes univer-
sim et singulos singillatim ex intimis praecordiis saluto
in sanctissimo corde lesu et in purissimo corde Mariae,
quibus nostram Synodum consecratam et dedicatam esse
volo et cupio. Cunclis quaecumque felicia faustaque a
Domino Deo Uno et Trino atque ter Sancto ex toto
corde exopto et suppliciter comprecor.

Respiciens in venerabilem notabilemque hunc con-
gressum, recordor memorabilis conventus presbvterorum,
quippe qui superveniente s. Paulo collecti sunt ad s. Iaco-
bum, fratrem Domini et episcopum Hierosolvmorum. „Se-
(juenti autem die introibat Paulus nobiscum ad lacobum,
omnesgue collecti sunt seniores (presbgteri). Quos cum salu-
tcisset, narrabat per singula, quae Deus fecisset in gentibus
per ministerium ipsiusd (Act. apost. 21, 18. 19). Aestimatur
hicce conventus quasi prototypus Synodi dioecesanae.
Simili modo Vos, Venerabiles presbvteri. convenistis ad
episcopum Vestrum, successorem apostolorum, ut enarra-
retis, quid Deus fecisset in dioecesanis per ministerium
Vestrum. et ut prono animo exciperetis, quod Deus factu-
rus sit per Vos in futurum.

Trid. Concil. sess. VI. c. 1.

-f- 76 -t-

Accedatis itaque magnis animis acl secundam Syn-
odum Lavantinam. Non enim est, quod rei novitate
aut difficultate deterreamini. Etenim in sanctissimo no-
mine lesu, quo assistente omnia bene incoepisse ac fe-
liciter prosequi et prospere exequi valemus, incipiemus
opus tam sacrum et pium quamque grave, utile et
necessarium.

1. Re sane vera, opus sat sacrum piumque aggre-
dimur. Sacrum et sanctum est, eoquod ad maiorem Dei
gloriam illud agere et perficere intendimus, Gloria Dei
suprema nostra lex. Pium et religiosum est, quoniam
ist.ud ad devotionem pietatemque in nobis et in fidelibus
non conservandam solum sed promovendam etiam et
augendam atque ad zelum religiosum inflammandum
pertractare cupimus. Adsumus, ut, quae sit voluntas Dei
bona, beneplacens et perfecta, intelligamus. (Rom. 12, 2).
Sacrum et sanctum est, quia sancta sanctorum ingredimur,
quoniam in ecclesia, loco sacro, congregamur. Hic est
aula Dei et porta coeli. Hic vere et realiter et personaliter
adest Christus, et cum Christo adsunt millia atque millia
angelorum et coelestium spirituum. Hic habentur sacrae
cruces, sacrae imagines et reliquiae sacrae. Omnia hic
sacra sunt, omnia spirant sanctitatem, omnia instillant
sacrum timorem et indigitant, quo simus et coram quo
conversemur. O si adaperirentur nostrae mentis oculi, et
intueremur invisibilia hic occulta, uti conspicimus visi-
bilia et aperta, quantam maiestatem quantumque splen-
dorem et quales ministros Dei videremus! — Inde haud
miror, quod beatissimus Pater noster Leo XIII. ipse de-
signat nostram Synodum sacram eamque vocat opus pium
in Brevi apostolico de die 16. Maii 1890, cuius tenore
plenariae indulgentiae cum svnodalibus tum fidelibus
misericorditer conceduntur.

2. Negotium grande et perutih inchoamus. Verum
enim vero, institutum, quod celebratissimi viri omnium
saeculorum tantopere commendant, quod optimi pastores
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et patres episcopi in suis dioecesibus prosperrimo cum
successu fructucjue uberrimo adhibuerunt, quod sacri
canones et conciliorum decreta severe praecipiunt quod-
cjue summi Pontifices studiose inculcant: institutum, in-
quam, antiquitate venerabundum 1 experientiaque com-
probatum grave ac salutiferum sit, oportet. Svnodus in
id praesertim incumbit, ut cleri disciplina collapsa et
christianae plebis depravati moreš in antiquum revires-
cant splendorem, ut lites componantur, abusus tollantur,
scandala vitiaque evellantur, virtutes serantur et excolan-
tur, ut vita ecclesiastica refloreat et perfectio Christiana
eo altius crescat. Exinde exundat Synodi momentum
atque utilitas.

3. Quid ultro agimus, fratres filiique in Christo di-
lecti ? Rem excellentem et eminentem. Agimus enim Syn-
odum, quod nomen congregationem signiflcat, conven-
tum atque coetum denotat. Et quarum personarum?
Episcopi et membrorum ei coniunctiorum, canonicorum,
praepositorum, parochorum, animarum curatorum, sacer-
dotum, clericorum. Qui sunt hi, qui huc conveniunt,
quaerit ille sanctissimus in Christo Pater s. Carolus Bor-
romaeus et ipse respondet: »Oh, hic deficit sermo; quis
enim mente concipere valeat, ne dicam verbis exprimere,
quanta sit horum dignitas et excellentia? Hi sunt con-
dimentum omnium horum populorum, patres huius ple¬
bis, duces et magistri harum animarum, spirituales me¬
dici, in militia hac Christi divini imperatores, soles, sales
tantarum gentium. Licet enim Christus sit iustitiae sol,
his tamen quoque proprio ore dixit: Vos estis lux mundi.
Pii sunt nubes praegnanles et onustae imbribus gratiae
Dei, qui eam populiš deferunt universis. Hi sunt sancti,
Deo consecrati, hi sunt pupilla ipsa oculorum Dei. Hi

1 Non seme dignitate inter sgnodos, ait Lud. Thomassin, at certe antiqui-
tate praestare videntur eae. quae dioecesanae dicuntur. (Vetus ac nova ecclesiae
disciplina. Part. II. Lib. III. cap. 75. n. 1. Tora VI. pag. 522). — Similia
habet Lupoli: Synodi, de quibus hic, ni dignitate, antiquitate certe caeteris
omnibus praestare videntur. (Praelec. iuria eccl. Tom. I. pag. 268). — Videsis.
Bened. SIV. de svnod. dioec. Lib. 1. cap. 1. n. 6.

sunt Christi Domini, hi denique clii sunt. Magna profecto
est haec congregatio; sed non hi soli conveniunt, verum
quod muho magis est, cum ipsis etiam convenit ipsemet
Dei Filius Dominus lesus, nisi ei nos obicem ponamus.
Si enim ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine
ipsius, in medio eorum se adfuturum pollicitus est,
quanto magis in medio erit non duorum sed centum
amplius.« 1

4. Opus haud supervacaneum, imo maxime neeessa-
rium exordimur. Navis, quam Dominus mihi gubernandam
commisit, magna est, impletur fere quingentis millibus
animarum pretioso sanguine Christi redemptarum, ingens
est procella, qua agitatur, periculosae sunt rupes, inter
quas iactatur, ego autem solus nimis debilis sum et im-
peritus gubernationis, nisi Vos omnes mecum vigiletis
mihique auxilium fidele praestetis. Unitis viribus copu-
lemur necesse. Opus est, ut vinculum charitatis episco-
pum inter et clerum arctius ac firmius connectatur, ut
animarum pastores ad invicem amore, amicitia et fiducia
accendantur, ut correctio haterna, a Christo lesu non
tam consilium quam potius mandatum instituta, amiciter
exerceatur. ,,Reges gentium dominantur eorum, et gui po-
testatem habent super eos, benefici voccintur. Vos autem
non sic, sed qui mcdor est in vobis, fiat sicut minor, et
qui praecessor est sicut ministrator . . . Ego in medio
vestrum sum , sicut gui ministrat. (Luc. 22, 25. 26. 27).
Surgite ergo, et ascendamus in Sion ad Dorninum Deurn
nostrum!l (Terem. 31, 6).

5. Cum Synodus dioecesana adeo sacrum et pium,
adeo grave et utile ac necessarium negotium sit, minime
miror, quod laetissima ecclesiae Christi illuxerint tempora,
quibus floruit institutio synodorum, quae praecipua agri
Domini cultura et insignis schola curae pastoralis a cano-
nistis dici solent. Luculentissimum exemplar nobis prae-

1 Cone. I. ad clerum in synod. dioec. XI. (Act. eccl. Mediolan. vol.
III. colum. 857. Mediolani, 1892).

stitit s. Carolus Borromaeus, lile illustris antistes ecclesiae
Mediolanensis, qui durante suo episcopatu (1565—1584)
sex concilia provincilia et undecim synodos dioecesanas
congregari fecit, quibus cle.rum suae archidioeceseos de
vita inhonesta ad culmen vitae sacerdotalis tulit, ita ut
forma vivendi pro clero aliarum regionum factus sit. 1 Ex
adveršo autem, ubi synodorum celebratio incuria homimim
aut temporum iniuria in desuetudinem venit, ibi et vigor
disciplinae ecclesiasticae lugubre emarcuit.

Nostris diebus ubique locorum, Deo bene iuvante,
spiritus bonus spirare et vita ecclesiastica mirum in modum
reflorescere coepit. Idem valet de nostra quoque.alma
et perampla dilecta dioecesi Lavantina. Nostri muneris
est, laeta haec exordia et conamina laudanda concorditer
adiuvare atque stabilire, ut diem de die crescant et uberes
fructus ferant salutares. Idcirco redintegramus intermissum
synodi celebrandae usum. — Numerosa praesentium multi-
tudo, principalior pars deri, contestatur, quam clare
Vobis illucescat, nullo tempore fuisse opportunius, com-
munibus votis et collatis consiliis deliberare, quid con-
veniens sit ad clerum et gregem in sacra disciplina con-
tinendum, ad ipsius fidem corroborandam et spem ac
charitatem augendam fervoremque pro ecclesia Dei exci-
tandum, quam nostris diebus, praepositis et subditis
tanlopere infestis. Huc referendum, quod doctissimus Papa
Benedictus XIV. asserit, debere episcopum in sua synodo
constituere, quae ad vitia coercenda et exstirpanda, ad
virtutes plantandas et promovendas, ad depravatos populi
moreš reformandos, et ecclesiasticam disciplinam aut
restituendam aut fovendam necessaria et utilia esse iudi-

1 Acta et statuta synodorum a s. Carolo Borromaeo celebratarura plurifa-
riam edita sunt. Ita Mediolani anno 1582 et 1599, Bresciae anno 1603, Parisiis
anno 1643, Lugduni anno 1682, Bergomi anno 1738, Patavii anno 1754 et Medio¬
lani annis 1843 — 1846. Nuperrime evulgata sunt sub titulo: Acta ecclesiae
Mediolanensis ab eius initiis usc[ue ad nostram aetatem opera et studio Presb.
Achillis Ratti. Vol. II. Mediolani, 1890. Continet tomum primum actorura ec¬
clesiae Mediol. a sancto Carolo conditorum, et numerat 1972 columnarum.
Vol. III. Mediolani, 1892. Exliibet tomum secundum eorundem actorum cum
columnis 1630:
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caverit . . . Sciscitetur, quaenam praecipue quoad ad-
ministrationem Sacramentorum, verbi divini praedicationem
videantur corrigenda et emendanda. 1

6. Perdilecti in Domino! „Reversus est Mogses de
monte,“ legimus in libro Exodi, „portans duas tabulas
testhnonii in manu sua, scriptas ex utraque parte et
fcictas opere Dei. Scriptura quoque Del erat scutpta in
tcibulis . . . Gumgue appropinguasset ad castra, vidit vitu-
lum et choros, ivatusque valde proiecit de manu tabulas
et confregit eas ad radicem montis, arripiensque vitulum,
quem fecerant, combussit et contrivit usque ad pulverem.11
(Exod. 32, 15. 16.19. 20). Jehova vero volait Movsi novas
tabulas tradere et propterea praecepit ipsi: „Praeckle tihi
duas tabulas lapideas instar priorum et scribam super
eas verba, quae habuerunt tabulae, quas fregisti. Esto
paratus mane, ut ascendas stativi in montem Sinai, stabis-
que mecum super verticem montis . . . Excidit ergo duas
tabulas lapideas , quales ante fuerant ;■ et de noete con-
surgens ascend.it in montem Sinai . . . portans secum
tabulas. Gumque descendisset Dominus per nubem, stetit
Mogses eum eo . . . et ait : Dominator Domine Deus,
misericors et clemens, patiens et multae miserationis ac
verax, qui custodis misericordiam in milila, gui aufers
iniguitatem et scelera atque peccata, nullusque apud te
per se innocens est“. Et dein curvatus est Moyses pro-
nus in terram et adorans: „Si inveni gratiam in con-
spectu tuo, Domine, obsecro , ut gradiaris nobiseurn . . .
et auferas iniguitates nostras, nosque possideas. Respondit
Dominus: Ego inibo pactum videntibus cunctis . . . Scribe
tibi verba haec, quibus et tecum et eum Israel pepigi foe-
dus.“ (Exod. 34, 1. 2. 4. sqq).

O fratres, o filii! Hic locus sacrae Scripturae nos
attingit. Confractae sunt tabulae legis Domini. Prostrata est
obedientiae sacra virtus. Laxatae sunt cupiditatibus habe-
nae. Profanata sunt sanctuaria Dei. Mandata divina et

1 De synodo dioec. part. I. lib. VI. cap. 1. num. 1.
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leges ecclesiasticae a multis negliguntur ac contemnuntur,
et statuta dioecesana haud raro non observantur. Et
Deus patientissimus in sua infinita misericordia dignatur
tabulas legum renovare, antiqua decreta memoria inscul-
pere et indicare, guomodo observari ea velit. Et nostra
Synodus est Sinai, ubi haec tlunt. Et nostra civitas
residentialis lit pro dioecesi civitas supra montem pasita.
(Matth, 5, 14).

7. Ttaque, fratres et lilii in Christo charissimi, con-
gressi surnus in nomine Domini, ut viribus unitis et
collatis consiliis feramus bonas leges, condamus salutaria
statuta, renovemus et obfirmemus lata sed obliterata
decreta cum mconcusso proposito, obedienter servandi
leges latas, statuta data et decreta edita. Convenimus in
generali conventu dioecesano, ut actionibus et constitu-
tionibus synodalibus laudem Dei, honorem Sanctorum,
incrementum fidei et ecclesiae, dioecesis decorem eiusque
bonam famam ac profectum promoveamus, et ut pro-
priae saluti ac gregis, spirituali curae nostrae commissi,
felicitati coelesti et terrestri invigilemus et consulamus.
„Quod perierat, requiramus, et quod abiectum erat, redu-
camus, et quod confractum fuerat, alligabimus, et quod
infirmum fuerat, consolidabimus, et quod pingue et forte,
custodiemus.“ (Ezech. 34, 16).

Hisce dignis de causis et ne me feriat vituperium
seu reprehensio Papae Benedicti XIV. sic disserentis:
»Neque illos excusamus episcopos, qui, cum nihil sit.
quod eos impediat, ex sola socordia et negligentia syno-
dum facere praetermittunt, eosque magis redarguimus, qui
cum plures annos dioecesim gubernaverint, ne de cogenda
quidem synodo unquam cogitarunt« 1 — bisce relevantibus
de causis, dico, secundam Synodum dioecesanam convo-
cavi eamque nune constitutam et in nomine Dei inchoa-
tam declaro, prouti istius initium mox sonitus campanarum
nostrae civitatis residentialis sollemni modo indicabit.

1 De synod dioee. part. I. lib. I. c. 2. num. 5.
6

8. Venerabiles consacerdotes et fratres mei charissimi.
ita alloquor Vos cum verbis Pontificalis Romani, oportet,
ut ea, quae in Svnodo vobis fuerint dieta, cum charitate
et benignitate unusquisque vestrum suscipiat, summaque
reverentia, quantum valet, Domino adiuvante, percipiat.
vel quae emendatione digna sunt, omni devotione unus-
quisque fideliter studeat emendare. Et si cui forte, quod
dicetur aut agetur, displiceat, sine aliquo serupulo
contentionis propalam conferat, quatenus Domino adiu¬
vante et hoc ad optimum statum perveniat; ita ut nec
discordans contentio ad subversionem iustitiae locnm
inveniat, neque iterum in perquirenda veritate vigor
nostri ordinis vel sollicitudo tepescat.

Quum porro non satis esse rear, reete vivendi for¬
mam aliis praeseribere, nisi ille ipse, qui leges dictat,
sui ipsius parem vel maiorem etiam rationem habuisse
videatur, unumquemque Vestrum, qui huic speclabili Svn¬
odo aliquid consilio et prudentia attulerunt, per frater-
nam charitatem obtestor, ut libere et candide in apertum
proferat proferenda. Omnes deliquimus culpamque ad-
misimus. Ctrato et prompto animo respiciam consilia fra-
terna, non nesciens, coelitus illustrari a Špiritu veritatis
humiliores quandoque et minores quosque, et per eos
nonnunquam refundi non parum luminis in superiores.

Pandatis ergo desideria Vestra et vota Vestra per
Vestrum Procuratorem ad id deputatum. Quum forsan
nimis difticile foret, in deliberationibus et consultatio-
nibus synodalibus linguam loqui latinam, fas erit unieui-
que, suo idiomate vernaculo uti in proferenda sua sen-
tentia, in voto suo et suffragio emittendo. Meditationes
spirituales pariter habentur in lingua slovenica, ut Deo
dante vivus linguae maternae sermo sit efficax et pene-
trabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad
divisionem animae et spiritus, compagum quoque ac me-
dullarum et diseretor cogitationum et intentionum cordis.
(Hebr. 4, 12).

9. Superfluum demum duco, Vos speciatim monere,
ut omnia fiant secundum ordinem, qui est dux ad Deum
sicuti disordo ad satanam, et ut porro cnncta agantur modo
nobis omnibus digno. Versamur in ecclesia, coram altari-
bus, coram sacris statuis angelorum et sanctorum, stamus
coram episcopo et pastore animarum nostrarum (L Petr.
2, 25), movemur coram pastore magno ovium (Hebr.
13, 20) — coram Domino nostro lesu Christo, vere,
realiter et essentialiter praesenti in tabernaculo. Spem
foveo, tore, ut totum corpus cleri dioecesani assimile sit,
uti s. Ignatius Martyr in epistola ad Ephesios c. 4. obser-
vat, citharae, cuius chordae consonant harmonice. Spi-
ritus Dei non est spiritus dissensionum sed pači s et
unitatis. Spiritum Dei autem omnes ad memorabilern
hanc Synodum festinantes adtulimus. Spiritus ecclesiae
est spiritus charitatis; charitas vero colligit, unit, com-
paginat. Itaque est spiritus ecclesiae spiritus unitatis, de
qua essentiali et salutari ecclesiae proprietate glorio-
sissime regnans sanctissimus in Christo Pater Leo XIII.
praeclaram encyclicam »Satis cognitum vobis est« die
29. mensis lunii anni volventis misit in mundum. Hinc
haud ambigo, quin spiritus synodalis foret spiritus bonus,
spiritus omnino conveniens ecclesiasticae disciplinae et
svnodalis actionis dignitati et loči venerationi. Haud ullus
aliquid proponet, quod praesenti Synodo sit impertinens,
eiusque gravitati refragetur. Si vero quis certandi studium
in Synodo quaereret, quod Deus avertat, talem amiciter
arcerem cum edicto s. Pauli apostoli: „8i quis autem inter
vos videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non
habemus neque ecclesia l)ei.“ (I. Cor. 11, 16). „Servum
Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes,
docibilem, patientem.“ (11. Tim. 2, 24).

*
* *

Ad finem imploremus cum omni fiducia čoeleste
auxilium pro deliberationibus nostris synodalibus. „Om-
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nis enim , qui pelit, accipit; et qui quaerit, invenit; et
pulsanti aperietur.“ (Matth. 7, 8).

Ideo bonorum omnium parens et auctor Deus, cuius
Špiritu totum corpus ecclesiae sanctiticatur et regitur,
adiuva nostra coepta et pia conamina pro nostra et nostri
devoti gregis salute tua gratia!

Esto in medio nostro, divine Salvator! Promisisti
enim paucis personis etiam laicis, si consenserint super
terram, exauditionem petitionum, et si in tuo nomine
congregati fuerint. tuam praesentiam in medio ipsorum;
multo magis id speramus nos, qui qua tui ministri in
tanta multitudine in glorioso nomine tuo aggregati su-
mus, ut de rebus sacris consilia inter nos communicemus!

Veni, sancte Spiritus, prouti super apostolos olim
descendisti in linguis ignitis, et illumina nostras mentes
et move corda nostra, ut sapientia et religiosa sollici-
tudine pertractemus synodalia!

Intercede' pro nobis tu, praecelsa Virgo Maria, ma¬
ter sacerdotum, cum tuo sponso beato Ioseph, patrono
ecclesiae et patre sacerdotum!

S. Michael archangele, cuius festum praeveniendo
colimus, tu, princeps militiae coelestis fortissime, defende
nos in proelio contra nequitiam et insidias diaboli!

S. angeli custodes nostri et omnes sancti nostri
patroni succurrite nobis!

Imprimis tu, s. Andrea apostole, protector dioecesis
Lavantinae, et tu s. loannes Baptista, tutelaris ecclesiae
cathedralis, et s. Alovsi, titularis huius ecclesiae syno-
dalis, necnon vos, sancti patroni ecclesiarum, unde ve-
nerunt Synodi sodales, et omnes sancti Pontifices et
Sacerdotes, orate pro nobis! Amen. —

Et nune procedamus in negotiis nostris devote,
graviter et exemplariter!

Allocutione illa paterna simul et gravissima finita
Reverendissimus Praesul Lectorem Synodi decretum de
officialibus Svnodi, i. e. de Promotore, Secretario ac
Lectore, Notario ac Procuratore deri publicari iussit. Ut
enim actiones synodales servato sacrae liturgiae tenore
et venerabili more traditionis ecclesiasticae rite et ordi¬
nate peragerentur, hi Synodi officiales sive ministri in
praevia consultornm Congregatione destinati sunt:

1. Pr o mo tor Synodi.
P. T. Rev. Dom. Franciscus Ogradi, Abbas infulatus

saecularis, Consiliarius consistorialis, Parochus et Decanus
ecclesiae s. Danielis Celeiae.

2. Secretarius Synodi.
P. T. Rev. Dom. Iosephus Pajek, Canonicus eccle¬

siae cathedralis, Consiliarius consistorialis, Doctor. s. Theo-
logiae, Canonicus theologalis.

Secretario qua Lector additur Rev. Dom. Iosephus
Majcen, Secretarius consistorialis et Capellanus aulicus
episcopalis.

3. Notarius aut Actuarius Svnodi.
P. T. Rev. Dom. loannes Mlakar, Canonicus eccle¬

siae cathedralis, Consiliarius consistorialis, Doctor et Pro-
fessor s. Theologiae, Rector Seminarii puerorum dioecesani.

4. Procurator cleri, qui ad episcopum defe-
rat, quae clerus e x o p t a t.

P. T. Rev. Dom. Iosephus Hržič, Praepositus in¬
fulatus, Consiliarius episcopalis, Archiparochus et Decanus
ecclesiae s. Georgii Petovii.

5. ludices cjuerelarum et excusationum,
P r a e s e s:

P. T. Rev. Dom. Laurentius Herg, Decanus Capituli
cathedralis infulatus, Consiliarius consistorialis, Decoratus
cruce pro Ecclesia et Pontifice.
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Con suito res:
Adm. Rev. Dom. Ioannes Skuhala, Consiliarius